
UỶ BAN NHÂN DÂN
 PHƯỜNG HÀ TU

Số: 03/KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Tu, ngày 02 tháng 07 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 10/02/2022

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong 
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Căn cứ Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 10/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh 
uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong thực hành tiết kiệm, chống 
lãng phí; UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm đẩy mạnh công tác THTK, CLP ; thực hiện đồng bộ, quyết liệt, 

hiệu quả, thực chất các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp THTK, CLP trong mọi 
lĩnh vực đời sống, kinh tế - xã hội trên địa bàn phường, góp phần huy động, 
phân bổ, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế 
- xã hội. 

- Nêu cao quyết tâm, quyết liệt triển khai đồng bộ các giải pháp tiết kiệm, 
phòng, chống lãng phí, tạo thành phong trào thi đua “lấy liêm chính, tiết kiệm, 
phòng, chống lãng phí là nét văn hoá, lòng tự hào, tự trọng của mỗi người dân”.

2. Yêu cầu
- Nâng cao hiệu quả hơn nữa trong công tác THTK, CLP (theo tinh thần 

chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về phòng, chống lãng phí; Luật Thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 10/02/2022 của Ban 
Thường vụ Tỉnh uỷ)

- THTK, CLP trong các lĩnh vực phải được lượng hoá tối đa, phù hợp với 
tình hình thực tế, bảo đảm thực chất, có cơ sở cho việc đánh giá, kiểm tra, giám 
sát kết quả thực hiện theo quy định. THTK, CLP phải gắn với tăng cường công 
tác kiểm tra, giám sát, cải cách hành chính, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 
chính trị, phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

- Nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản 
công, đất đai, tài nguyên, khoáng sản và các nguồn lực khác; công tác quản lý 
các dự án đầu tư sử dụng vốn, tài sản nhà nước, sắp xếp tài sản công, xử lý tài 
sản dôi dư; công tác phát hiện, xử lý hành vi lãng phí. Qua đó, tạo sự chuyển 
biến tích cực về nhận thức và trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể đảng 
viên, CBCC và Nhân dân trên địa bàn trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng 
phí.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
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1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, giáo dục 
nâng cao nhận thức về THTK, CLP

(1) Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện, xác định 
thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí là nhiệm vụ trọng tâm, được tiến 
hành thường xuyên, liên tục, trong đó triển khai thực hiện nghiêm các chỉ thị, 
kết luận, chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh về thực hành tiết kiệm, phòng, 
chống lãng phí, nhất là: Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị 
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống 
lãng phí; tinh thần chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về phòng, chống 
lãng phí; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị định số 84/2014/NĐ-
CP ngày 08/09/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 
của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí; Quyết định số 1845/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về 
việc ban hành Chương trình tổng thể về THTK, CLP của Chính phủ về việc thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 
04/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm chi ngân sách nhà 
nước; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 10/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 
Quyết định số 604/QĐ-UBND ngày 09/3/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc 
ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2022-2025 
của tỉnh Quảng Ninh.

(2) Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện thực hành tiết kiệm, 
phòng, chống lãng phí trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc 
phòng, an ninh theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, trong đó tập 
trung vào một số lĩnh vực: (il) Quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách, thuế; đầu 
tư công. (i2) Quản lý, sử dụng nhân lực, vật lực, tài sản công, tài sản công. (i3) 
Quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên, khoáng sản, quản lý quy hoạch. (i4) Công 
tác cải cách hành chính, quản lý, sử dụng lao động, quản lý quỹ thời gian. (i5) 
Tổ chức các sự kiện chính trị, văn hoá, xã hội, lễ hội, ngày kỷ niệm, ngày truyền 
thống...

(3) Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức trách 
nhiệm của các ban ngành đoàn thể, cán bộ công chức và các tầng lớp nhân dân 
về ý nghĩa, tầm quan trọng, trách nhiệm thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng 
phí. Phát động và triển khai phong trào thi đua về thực hành tiết kiệm, chống 
lãng phí, tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp. Xây dựng văn hoá thiết kiệm, 
phòng, chống lãng phí, tư duy làm việc khoa học, quản lý thời gian hiệu quả; 
đưa việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trở thành “tự giác”, “tự nguyện”, 
“cơm ăn nước uống, áo mặc hằng ngày”, xây dựng ý thức quý trọng, bảo vệ tài 
sản nhà nước, công sức của nhân dân, của tập thể như của chính mình.

2. Tăng cường công tác tổ chức THTK, CLP trên các lĩnh vực, trong 
đó tập trung vào một số lĩnh vực sau

2.1. Trong quản lý thu ngân sách nhà nước
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Chủ động trong công tác giao dự toán thu ngân sách nhà nước; theo dõi 
chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, đánh giá, phân tích cụ thể từng địa bàn, từng khu 
vực thu, từng sắc thuế, tổng hợp báo cáo kịp thời kết quả thu và dự báo số thu 
hàng tháng, hàng quý. Tăng tỷ trọng các nguồn thu bền vững từ thuế, phí, lệ phí, 
thực hiện quyết liệt các giải pháp chống thất thu, chuyển giá, trốn thuế, thu hồi 
nợ thuế. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các chuyên đề thu theo 07 kế 
hoạch của UBND tỉnh1. Tuyên truyền, vận động người dân tạo thói quen tiêu 
dùng văn minh, lấy hóa đơn khi mua hàng hóa, dịch vụ để phục vụ công tác 
quản lý thuế. Phối hợp công tác quản lý thuế đối với hoạt động thương mại điện 
tử, kinh doanh trên nền tảng số.

2.2. Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên NSNN
- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách, thuế; đẩy mạnh tiết 

kiệm chi thường xuyên từ ngân sách nhà nước.
- Triển khai đồng bộ các biện pháp thực hiện tiết kiệm, phòng, chống lãng 

phí, thất thoát trong quản lý, sử dụng tài chính - ngân sách, thực hiện dự toán 
ngân sách nhà nước đúng quy định của pháp luật; đẩy mạnh tiết kiệm chi thường 
xuyên từ ngân sách nhà nước. Thực hiện tiết kiệm triệt để các nội dung chi đã 
được bố trí dự toán hằng năm, trong đó thực hiện nghiên tiết kiêm 10% chi 
thường xuyên để thực hiện cải cách tiền lương (trừ các khoản tiền lương, phụ 
cấp theo lương, các khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con người 
theo chế độ)

- Bố trí đủ kinh phí thực hiện các chính sách, chế độ định mức đã ban 
hành, những nhiệm vụ quan trọng theo quy định của pháp luật, những nhiệm vụ 
đã được cấp có thẩm quyền quyết định đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, 
công khai, minh bạch, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, “lợi ích 
nhóm” ngay từ khâu xác định nhiệm vụ chi. Tiết kiệm triệt để các khoản chi 
thường xuyên đã bố trí dự toán đầu năm, bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị 
chặt chẽ, đúng quy định. Trong quá trình điều hành, phấn đấu tiết kiệm chi 
thường xuyên để dự nguồn cho nhiệm vụ chi phát sinh đột xuất khác. 

- Huy động, phân bổ vầ sử dụng tiết kiệm, có hiệu quả các nguồn lực vụ 
vụ phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, tiết kiệm và nâng cao hiệu quả 
quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên. 

1 (1) Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 11/6/2020 về nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, phục vụ quản lý thuế 
đối với hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; (2) Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 28/7/2020 về 
tăng cường công tác quản lý thuế trong hoạt động xây dựng; (3) Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 03/9/2020 về 
tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh xăng dầu; (4) Kế hoạch số 51/KH-UBND 
ngày 12/3/2020 về đổi mới, tăng cường công tác quản lý nhà nước, quản lý thu thuế đối với hoạt động vận tải; 
(5) Kế hoạch số 217/KH-UBND tỉnh ngày 18/9/2019 về nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, phục vụ quản lý 
nhà nước trong lĩnh vực kinh doanh nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, nhà ở có phòng cho khách du lịch thuế, căn 
hộ du lịch, cho thuê mặt bằng kinh doanh trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; (6) Kế hoạch số 72/UBND-KH ngày 
8/3/2022 về tăng cường hoạt động bất động sản... để xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai nhiệm vụ của 
đơn vị mình; (7) Kế hoạch số 31/UBND-KH ngày 19/02/2023 về tăng cường công tác quản lý thuế đối với hoạt 
động thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.
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Tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và 
kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước theo quy định.

2.3. Trong quản lý đầu tư công, đất đai, tài nguyên
- Phối hợp với các sở ban ngành xây dựng các quy hoạch chi tiết để triển 

khai thực hiện các quy hoạch phân khu trên địa bàn; tổ chức lấy ý kiến; thực 
hiện công bố công khai các quy hoạch theo quy định. Nâng cao chất lượng công 
tác chuẩn bị và hoàn thiện các thủ tục đầu tư công, giải ngân vốn theo quy định 
(đối với dự án được giao). Phối hợp thực hiện theo chức năng nhiệm vụ đối với 
các dự án được triển khai trê địa bàn phường.

- Tăng cường quản lý đất đai trên địa bàn phường; kiên quyết xử lý các 
trường hợp vi phạm các quy định về đất đai. Tăng cường quản lý công tác thu 
hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp Giấy CNQSD 
đất theo đúng kế hoạch sử dụng đất đã được UBND tỉnh phê duyệt. 

- Tăng cường quản lý tài nguyên khoáng sản theo Nghị quyết số 16-
NQ/TU ngày 09/5/2019 của Tỉnh ủy. Xây dựng, thực hiện quy chế phối hợp các 
đơn vị ngành than trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, nắm chắc tình hình địa 
bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định trong công tác quản lý 
tài nguyên thiên nhiên, khoáng sản. Tăng cường công tác đảm bảo an toàn 
nguồn nước.

2.6. Trong tổ chức bộ máy hành chính; quản lý, sử dụng lao động và thời 
gian lao động; nâng cao chất lượng cải cách hành chính và chuyển đổi số

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về cải cách tổ chức bộ máy hành 
chính nhà nước tinh gọn hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo chỉ đạo của cấp trên. 
Nêu cao vai trò của đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu trong xử 
lý công việc. Quản lý chặt chẽ giờ lao động, kiểm tra, giám sát chất lượng và 
đảm bảo hiệu quả công việc của cán bộ, công chức tại UBND phường.

- Tăng cường cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 
đổi số toàn diện nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp; áp 
dụng công nghệ trong điều hành, chỉ đạo, quản lý, siết chặt kỷ luật, kỷ cương 
công vụ nhằm nâng cao hiệu suất, hiệu quả làm việc. Tiếp tục triển khai có hiệu 
quả trong công tác chuyển đổi số toàn diện. Tạo bước đột phá thực chất và hiệu 
quả hơn nữa nhằm cải thiện thứ hạng về Chỉ số Cải cách hành chính, Chỉ số 
chuyển đổi số cấp xã của phường.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; rà soát, đơn giản hóa 
quy trình thủ tục hành chính, niêm yết công khai, minh bạch; thực hiện tốt cơ 
chế một cửa, một cửa liên thông và nguyên tắc “5 tại chỗ” trong giải quyết thủ 
tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính công của phường. Nâng cao 
chất lượng các hoạt động hỗ trợ người dân, tổ chức trong giải quyết thủ tục hành 
chính.

3. Đẩy mạnh thực hiện công khai, nâng cao hiệu quả THTK, CLP
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- Thực hiện các quy định về công khai, minh bạch, đặc biệt trong việc 
quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, tài sản cộng và các nguồn tài chính được 
giao theo quy định để tạo điều kiện cho việc kiểm tra, thanh tra, giám sát THTK, 
CLP.

- Thực hiện công khai hành vi lãng phí, kết quả xử lý hành vi, vi phạm 
việc THTK, CLP. Phát huy vai trò giám sát của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt 
Nam phường Hà Tu để kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm về THTK, CLP.

4. Kiểm tra, giám sát xử lý nghiêm các vi phạm về THTK, CLP
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, 

xử lý nghiêm vi phạm về lãng phí; tăng cường giám sát việc nêu gương của cán 
bộ, công chức nhất là người đứng đầu trong THTK, CLP.

- Tiếp tục rà soát, thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị tại các kết 
luận kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán; phối hợp theo chức năng, nhiệm vụ 
để thi hành các bản án của toà án nhân dân các cấp đã có hiệu lực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa – thông tin: 
- Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về 
THTK, CLP trên hệ thống loa truyền thanh, Cổng thông tin điện tử của phường 
và các hình thức khác phù hợp.

- Triển khai các nhiệm vụ THTK, CLP trong quản lý, sử dụng lao động và 
thời gian làm việc của cán bộ, công chức phường; đổi mới nâng cao chất lượng 
đội ngũ cán bộ, công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, sắp xếp bộ máy; công tác 
tinh giản biên chế, thực hiện cải cách thủ tục hành chính và chuyển đổi số.

2. Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị: 
- Triển khai các nhiệm vụ THTK, CLP trong công tác dự toán, quyết toán 

kinh phí ngân sách nhà nước; quản lý đầu tư công, đất đai, tài nguyên, khoáng 
sản.

- Định kỳ thực hiện chế độ báo cáo công tác THTK, CLP trong lĩnh vực 
theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

4. Văn phòng HĐND và UBND phường: 
- Chủ động tham mưu THTK, CLP trong việc sử dụng tài sản công, chi 

thường xuyên.
- Định kỳ theo thực hiện chế độ báo cáo công tác THTK, CLP trong lĩnh 

vực theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.
5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường Hà Tu
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- Phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công 
chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn hiện nghiêm chủ 
trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về THTK, CLP.

- Phối hợp thực hiện công khai, nâng cao hiệu quả giám sát THTK, CLP; 
phát huy vai trò giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc để kịp thời phát hiện các 
hành vi vi phạm về THTK, CLP.

6. Chế độ báo cáo. 
- Giao Văn phòng HĐND – UBND phường: Tổng hợp báo cáo kết quả 

thực hiện chung của phường về công tác THTK, CLP theo quy định.
- Đề nghị các phòng ban chuyên môn có trách nhiệm gửi báo cáo Quý, 

báo cáo 6 tháng, 9 tháng và báo cáo năm (báo cáo trước ngày 15 của tháng cuối 
cùng kỳ báo cáo) về Văn phòng HĐND – UBND phường để tổng hợp kết quả 
thực hiện chung của phường về công tác THTK, CLP để báo cáo UBND Thanh 
tra tỉnh và Đảng ủy phường đúng thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND phường Hà Tu về việc triển khai thực 
hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 10/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đề 
nghị các ban ngành, đoàn thể, cán bộ công chức phường triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh Quảng Ninh (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- UB MTTQ và các phòng ban chuyên môn (p/h);
- Công an, y tế, quân sự phường (th/h);
- Các khu phố (th/h);
- Lưu: VP.         

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Điệp Hùng Thắng
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